ENERGISA MINAS RIO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

- COMPANHIA ABERTA -

CNPJ nº 19.527.639/0001-58

NIRE 31.300.040.992

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2023

1. Data, hora e local: Aos 27 dias do mês de abril de 2023, às 08:30 horas, na sede da

Companhia, localizada na Av. Manoel Inácio Peixoto, nº 1200, Distrito Industrial, cidade de

Cataguases, estado de Minas Gerais, CEP: 36.771-000.

2. Convocação: Dispensadas as formalidades de convocação nos termos do artigo 124, §4º,

da Lei nº 6.404/76 (“LSA”), em virtude da presença do único acionista representando a totalidade

do capital social votante da Companhia, conforme se verifica das assinaturas no “Livro de

Presença de Acionistas”.  Ademais, (i) o Relatório da Administração; (ii) as Demonstrações

Financeiras; (iii) as Notas Explicativas, e (iv) o Parecer dos Auditores Independentes, relativos

ao exercício de 2022, foram disponibilizados aos acionistas, na sede da Companhia, no website

(ri.energisa.com.br), no website da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”)

(www.cvm.gov.br) e no website da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ("B3") (www.b3.com.br), e

publicados no jornal Diário do Comércio (Minas Gerais), no dia 24/03/2023.

3. Presença: Presente o único acionista representando a totalidade do capital social votante

da Companhia constituindo, portanto, quórum legal para instalação e deliberação das matérias

constantes da ordem do dia. Presentes também o Diretor-Presidente Eduardo Alves Mantovani e

o representante dos auditores independentes da Deloitte Touche Tohmatsu Auditores

Independentes, Bruno Sebben - CRC: RS-078379/O-8.

4. Mesa: Presidente, o Sr. Eduardo Alves Mantovani, e Secretária, a Sra. Jaqueline Mota F.

Oliveira.

5. Ordem do dia: (i) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as

demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; (ii)

deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social findo em 31 de dezembro de 2022;

e (iii) fixar a remuneração anual global dos administradores da Companhia.

6. Deliberações: Após os esclarecimentos e discussões necessárias, o acionista titular da

totalidade do capital social da Companhia deliberou, sem quaisquer restrições ou ressalvas:

6.1. Aprovar, a lavratura da ata a que se refere esta Assembleia em forma de sumário,

bem como sua publicação com omissão das assinaturas dos acionistas presentes, nos

termos do art. 130 §1º e §2°, da LSA;

6.2. Aprovar depois de examinados e discutidos, (i) o relatório anual e as contas da

administração; (ii) as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado

em 31 de dezembro de 2022, acompanhados do parecer emitido pelos auditores

independentes, os quais foram publicados no jornal “Diário do Comércio” (Minas Gerais)

no dia 24 de março de 2023, páginas 19 a 22 da versão impressa e páginas 01 a 09 da

versão digital;

6.3. Aprovar, o lucro líquido constante das demonstrações financeiras aprovadas, no

valor de R$ 52.319.110,21 (cinquenta e dois milhões, trezentos e dezenove mil, cento e

dez reais e vinte e um centavos);

6.4. Aprovar, a destinação do lucro líquido da seguinte forma: (i) R$ 2.615.955,51

(dois milhões, seiscentos e quinze mil, novecentos e cinquenta e cinco mil reais e

cinquenta e um centavos) para a reserva legal; e (ii) R$ 49.703.154,70 (quarenta e nove

milhões, setecentos e três mil, cento e cinquenta e quatro reais e setenta centavos) para o

pagamento de dividendos, correspondentes a R$ 46,9443746358 por ação de emissão da

Companhia (considerando o capital social pós a incorporação pela Companhia da

Energisa Nova Friburgo Distribuidora de Energia S.A. ocorrida em 30.11.2022) , tendo

sido antecipados e integralmente pagos em: (ii.a) 11 de julho de 2022, o montante de R$

19.734.622,61 (dezenove milhões, setecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte e

dois reais e sessenta e um centavos), correspondente a R$ 24,1075664024 por ação

ordinária do capital social, conforme deliberado em Reunião do Conselho de

Administração realizada em 12 de maio de 2022; (ii.b) em 23 de agosto de 2022, o valor

de R$ 5.472.150,04 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, cento e cinquenta

reais e quatro centavos), correspondente a R$ 6,6847095614 por ação ordinária do capital

social, conforme deliberado em Reunião do Conselho de Administração realizada em 11

de agosto de 2022; (ii.c) em 25 de novembro de 2022, o valor de R$ 16.791.520,89

(dezesseis milhões, setecentos e noventa e um mil, quinhentos e vinte reais e oitenta e

nove centavos), conforme deliberado em Reunião do Conselho de Administração

realizada em 10 de novembro de 2022; e (ii.d) em 29 de março de 2023, o valor de R$

7.704.861,16 (sete milhões, setecentos e quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e

dezesseis centavos), correspondente a R$7,2772018394983800 por ação ordinária do

capital social, conforme deliberado em Reunião do Conselho de Administração realizada

em 15 de março de 2023;

6.5. Fixar o montante global da remuneração anual dos administradores da

Companhia para o exercício de 2023 no valor de até 4.080.748,77 (quatro milhões, oitenta

mil, setecentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), cabendo ao Conselho de

Administração a sua distribuição.

7. Encerramento e Lavratura: Nada mais havendo a tratar e ninguém desejando

manifestar-se, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se esta ata, cuja leitura foi dispensada pela

totalidade dos acionistas presentes, foi assinada pelos membros da Mesa. Mesa: as) Eduardo

Alves Mantovani – Presidente; as) Jaqueline Mota F. Oliveira – Secretária; as) Bruno Sebben -

CRC: RS-078379/O-8 - Representante dos Auditores Independentes; Acionista: Energisa S.A. -

Representada pelos Diretores Ricardo Perez Botelho e Maurício Perez Botelho.

Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada no Livro de Atas das Assembleias Gerais da

Companhia.

Cataguases, 27 de abril de 2023.

_________________________________

Jaqueline Mota F. Oliveira

Secretária